82

Peccant etiam per ignorantiam conditionum mutationum, tum [p. 176] quia 

proprietas b mollis iam incepta in neutro dictorum terminorum defficit, tum 

etiam quoniam mutationes in vocem nature terminantes nullo demonstrantur 

signo, quarum conditionum alteram oportebat adesse ad hoc, ut in altero iam 

dictorum terminorum cantu in desscensu existente permutatio fieret. Si autem 

ab altero illorum, id est vel g vel a, in c vel d acutis elevetur, tunc dimissa voce 

b mollis in quocunque illorum in eam, que % quadrati fuerit, ut cantus ad 

semitonium naturale reducatur, sine quo predicti modi esse non possunt id 

quod sunt, permutandum est, cum fuerit de illorum institutione et 

constitutione, et ita saltem pro ignorantibus musicam post signum b mollis in 

eodem spatio inter a et c consignandum erit hoc modo: b- %, vel sic: b- $, prout 

usus obtinuit. Inter enim omnia signa huius facultatis, de quibus dictum est, 

duo hec dumtaxat pratice recipiuntur et inter notulas cantus altera 

supradictarum rationum singilatim describuntur. Verum enim vero, in quinto 

modo e contrario proceditur. Cum enim finis cuiuscunque cantilene terminantis 

in ffaut et initium proprietatis b mollis sint unum et idem numero, necesse est 

ut que huiusmodi extiterint, per eandem decantentur proprietatem, donec 

absoluta fuerit. Alioquin semitonium haberent a quarta voce in quintam contra 

principia. 
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S’equivoquen també per ignorància de les condicions de les mudances, ja siga 

perquè la propietat de bemoll ja començada no falta en cap dels termes 

esmentats, ja siga també perquè les mudances que terminen en una veu de 

natura no s’assenyalen amb cap signe, de les quals condicions convenia que una 

altra hi fos present per tal que es produís la permutació dels termes ja esmentats 

en l’altre cant, que apareix en descens. Però si hom s’eleva des d’un d’aquests, 

ço és, g o a, fins a c o d aguts, llavors, un cop traslladada la veu de bemoll en 

qualsevol d’aquests a la veu pròpia de becaire, per tal de reconduir el cant al 

semitò natural, sense el qual els modes esmentats no poden ser allò que són, 

caldrà fer una permutació, perquè havia estat propi de la seua organització i 

constitució; i així almenys, en benefici dels que no saben música, s’haurà 

d’assenyalar després del signe del bemoll en el mateix espai entre a i c d’aquesta 

manera: b- % o b-$ en la mesura en què s’utilitze. Entre tots els signes de què 

hem parlat d’aquesta art, només aquests dos s’empren en la pràctica i s’escriuen 

entre les figures del cant separadament per la segona de les raons esmentades. 

Ara bé, en el cinquè mode es procedeix de manera contrària, perquè, com que el 

final de qualsevol cantilena ―que acaba en ffaut― i l’inici de la propietat de 

bemoll són solament un i igual en nombre, cal que allò que es mostre d’aquesta 

manera, es cante per la mateixa propietat fins que quede deslligat. Altrament 

tindrien un semitò des de la quarta veu a la cinquena, en contra dels principis. 
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Omnia enim —id est natura, b molle et % quadratum— a tertia in quartam 

vocem semitonium formant, ut diatesseron consonantiam eo modo quo dictum 

est sibi efficiant. Inde enim ab antiquis et sapi- [p. 177] entibus recte diffinitum 

est: «ut, mi, sol sit tibi quintus». Quamobrem, qui opositum contendentes atque 

precipientes aiunt: «in quinto dicas fa, lare, fa, si bene cantas», non sunt 

audiendi. Potius enim, imo verius dicendum erat ab eis «si male cantas», ut 

probatum est. Tunc enim tetrachordum sinemenon, de quo dictum est, quod est 

totius musice facultatis gubernaculum quoddam atque directorium speciale, ut 

in omni tonorum divisione que ab illo originem duxit preclarum est, nullum 

erit et proprietas b mollis, que ab illo perficitur et in acutiori eius voce 

terminatur, etiam nulla, quod esset error maximus concedere, in quem plurimi 

ex nostris per ignorantiam principiorum inciderunt. 

 Ipsa enim diapente consonantie species, de qua isti intendunt, que est per 

tonum, tonum, tonum et semitonium, cum fuerit preter naturalem inverallorum 

ordinem contexta, nullius modi cantandi proprie potest esse effectiva. Natura 

enim diapente consonantia —ut probant hi numeri sex, octo, novem, et habetur 

quarto Musices capitulo secundo—, ex diatesseron et tono confecta est. 
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El fet és que tots ells ―és a dir, el de natura, el de bemoll i el de becaire― tenen 

un semitò de la tercera a la quarta veu, per tal de formar tal com s’ha dit una 

consonància de diatèssaron. Per això va quedar ben definit pels antics i savis 

que : «ut, mi, sol, siguen per a tu el cinqué». I per aquesta raó, els que pretenent i 

ensenyant el contrari, diuen: «en el cinqué digues fa, lare, fa, si cantes bé», no 

són dignes de cap atenció21. Ans al contrari, més aviat caldria que diguessen «si 

cantes malament», com ha quedat provat. Perquè llavors el tetracord sinemenon,